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La palabra Epidemiologia se entiende como el estudio de las enfermedades y los problemas 

de salud que tienen las personas los cuales se tienen que hacer un estudio y analizar de que 

proviene esas enfermedades es decir sus antecedentes y checar cuantas personas tienen 

dicha enfermedades.  

La Importancia de la Epidemiologia en este momento de emergencia sanitaria a nivel Mundial 

es de gran interés ya que con lleva a que se investiguen más a fondo sobre los brotes de una 

nueva  enfermedades que hay en nuestro país, y con llevan que se encuentren posibles 

medicamentos para que sean controlados o como que tipo de tratamiento necesita cada 

persona que ayuden a realizar más estudio, a que se debe dicha enfermedad pero antes de 

esto se debe checar su historial clínico de la persona para saber cuáles son las características 

o síntomas que tiene para saber o poder investigar porque se proviene, sus antecedentes 

históricos y sus síntomas de la enfermedad para saber y así mismo poder  diagnosticar que 

enfermedades y las  consecuencias que puede provocar si no se trata. Ya que gracias a 

estudios epidemiológicos ayuda a saber la totalidad de personas que tienen esta enfermedad 

cuales son más crónicas o menos crónicas y cuáles pueden ser tratados más rápido y checar 

si son más adultos mayores, niños, adolescentes, así mismo saber en qué lugares de las 

poblaciones esta la enfermedad ya que esto permite saber más con totalidad las personas que 

están enfermas. 
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430 a.c 

1546 

1580

1587

1606

1650-
1676

1749-
1823

1760

1765

1846

1848

1854

1975

plagas de Atenas 

Británico Edward Lenner 

publico una introducción 

del método de vacunación  

Libro publicado por Girolamo 

Fracastoro llamado de 

Contagione et contagiosis 

morbis et eorum curatione 

Fueron encontrados los 

términos epidémicos y 

endémicos fueron incorporados 

a nuestro ideoamas 

Medico Guillaume de 

Baillou publico el libro de 

Epidemiorum sobre 

epidemias de sarampión  

William Budd 

investiga 

sobre la fiebre 

tifoidea 

Inglaz Semnelwers investiga 

sobre la trasmisión de la 

fiebre puerperal 

Daniel Bernoulli concluyo que la 

valoración protegida contra la 

Viruela y confería inmunidad de 

por vida  

Nacimiento de 

estadísticas 

Sanitarias   

Astrónomo Johann H. 

Inicio la búsqueda de 

relaciones entre la 

Mortalidad  

Fue la polémica sobre el estatuto 

científico de la epidemiológico fue 

abierta con la publicación de un 

controvertido texto elaborado por 

Carol Buck  

Snow investiga sobre el 

modo de transmisión de 

cólera  

P.L. Panum investiga 

sobre la contagiosidad del 

Sarampión  
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